

اعلامیه مجمع مدافعان حقوق بشر

در ارتباط با تحمیل محدودیت‌های مضاعف بر رسانه‌ها و آزادی

26 سپتمبر 2024

اداره طالبان در کابل حکمی را از نام ریاست‌الوزرا مبنی بر محدودیت‌های بیش‌تر بر آزادی رسانه‌ها، آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات صادر کرده است. مطابق این حکم، به رسانه‌ها هدایت داده شده است تا از بحث‌های «اختلافی و نزاع‌برانگیز» بپرهیزند. از سوی دیگر، لیستی از تحلیل‌گران منسوب به طالبان و حامیان فکری آنان به رسانه‌ها فرستاده شده تا در مباحثات فقط از آنان استفاده شود. هم‌چنین، به رسانه‌ها هدایت داده شده است تا از پخش برنامه‌های زنده جلوگیری کنند.

این اقدامات نه تنها حقوق بشر را نقض می‌کند، بلکه زندگی و امنیت خبرنگاران و کارمندان رسانه‌ای را نیز به خطر می‌اندازد و دسترسی مردم به اطلاعات صحیح را محدود می‌سازد. این محدودیت‌ها به‌طور خاص فضای مدنی را نیز تحت تأثیر قرار داده و فضای فوق‌العاده محدود را بسته کرده و مانع از فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی افراد جامعه می‌شود، که نتیجه‌ی آن تضعیف حقوق شهروندی و آزادی‌های مدنی خواهد بود.

مجمع مدافعان حقوق بشر HRD+ که وضعیت حقوق بشر را از نزدیک دنبال می‌کند، تشویش عمیق خود نسبت به وضعیت آزادی بیان و حق دسترسی به اطلاعات در کشور را بیان می‌دارد. این عملکرد طالبان ابتدایی‌ترین حقوق بشری شهروندان کشور را زیر پا می‌کند و در مخالفت با تمام اصول و ارزش‌های بین‌المللی و تعهدات افغانستان به منشور سازمان ملل، اعلامیه جهانی حقوق بشر و کنوانسیون‌های بین‌المللی حقوق بشر است.

مجمع مدافعان حقوق بشر از جامعه بین‌المللی و سازمان‌های تخصصی که در راستای آزادی رسانه و دسترسی به اطلاعات کار می‌کنند، جدا می‌خواهد تا هرچه زودتر در این مورد مداخله نموده و فشارهای بیش‌تری را بر اداره طالبان وارد نمایند.

مجمع مدافعان حقوق بشر HRD+ به‌طور خاص از گزارشگر ویژه حقوق آزادی تجمعات مسالمت‌آمیز و انجمن‌ها، گزارشگر ویژه وضعیت مدافعان حقوق بشر، و گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در افغانستان (ریچارد بنت) درخواست می‌کند تا نه تنها به مستندسازی گسترده این تخطی‌ها بپردازند، بلکه فوراً وارد عمل شده و گزارش‌های ویژه‌ای را به شورای حقوق بشر سازمان ملل ارائه کنند. از این گزارشگران انتظار می‌رود که با تأکید بر نقض سیستماتیک حقوق بشر در افغانستان، به موارد زیر به‌طور مشخص رسیدگی کنند:

1. از گزارشگران ویژه می‌خواهیم که با جمع‌آوری مدارک و اسناد مربوط به تخطی‌های صورت گرفته، جلسات اضطراری در شورای حقوق بشر سازمان ملل تشکیل داده و از جامعه بین‌المللی خواستار اقدام فوری شوند.
2. گزارشگران ویژه باید بیانیه‌های علنی و شفاف درباره وضعیت وخیم آزادی بیان، تجمعات و دسترسی به اطلاعات در افغانستان منتشر کنند و از دولت‌ها و نهادهای بین‌المللی بخواهند که اقدامات مشخص و عاجل را علیه این تخطی‌ها روی دست گیرند.

3. گزارشگران باید به طور خاص حفاظت فوری از خبرنگاران و فعالان حقوق بشر را درخواست کنند، زیرا آنان به طور مستقیم تحت تهدید و فشار قرار گرفته‌اند.

همچنین، ما از ریچارد بنت، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در افغانستان، می‌خواهیم که با توجه به مسئولیتش، توصیه‌ای برای تشکیل یک هیئت تحقیقاتی مستقل به شورای حقوق بشر سازمان ملل ارائه دهد تا وضعیت روزافزون نقض حقوق بشر در افغانستان، به‌ویژه در زمینه آزادی بیان، دسترسی به اطلاعات و امنیت مدافعان حقوق بشر و خبرنگاران مورد بررسی قرار گیرد. ما خواستار این هستیم که این هیئت نتایج تحقیقات خود را به شکل عمومی و شفاف منتشر کند تا از وخامت بیشتر اوضاع جلوگیری شود.

ما همچنین از سازمان CIVICUS، که در زمینه حمایت از حقوق مدنی و آزادی‌های اجتماعی فعالیت می‌کند، درخواست می‌کنیم که به طور جامع و عمیق وضعیت افغانستان را بررسی نموده و گزارشی مستقل در مورد نقض حقوق مدنی و سیاسی، به‌ویژه نقض حقوق مدافعان حقوق بشر و خبرنگاران تهیه کنند. این گزارش باید به نهادهای بین‌المللی و سازمان‌های حقوق بشری ارائه شود تا از وضعیت اسفبار افغانستان پرده بردارد و اقدامات بیشتری برای توقف این وضعیت صورت گیرد.

مجمع مدافعان حقوق بشر از رسانه‌های بین‌المللی صمیمانه تقاضا می‌کند تا در کنار رسانه‌ها و خبرنگاران افغانستان قرار گرفته و از طریق پخش برنامه‌های تخصصی و ترویجی، ذهنیت جامعه جهانی را در باب وضعیت اسفناک آزادی‌های مدنی و سیاسی در افغانستان روشن‌تر سازند.

مجمع مدافعان حقوق بشر از تمام نهادهای مدنی، متخصصین و روشن‌فکران کشور می‌طلبد تا در این موقع حساس در کنار رسانه‌ها و خبرنگاران کشور قرار گرفته و در دفاع از حقوق آنان منسجم‌تر عمل کنند.

ما همچنین از دادگاه بین‌المللی کیفری (ICC) می‌طلبیم تا در انسجام پرونده‌ی جنایات ضد بشری که در افغانستان اتفاق می‌افتد جدی‌تر عمل کرده و سایر تخطی‌های حقوق بشری از جمله آزادی رسانه‌ها، آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات را به عنوان پیش‌زمینه‌ها و عوامل جنایاتی که در افغانستان اتفاق می‌افتد، مورد بررسی قرار دهد.

برافراشته باد درفش پر افتخار آزادی

مجمع مدافعان حقوق بشر افغانستان

HRD+